REQUERIMENTO para que seja
enviado ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando
informações sobre a coleta de lixo na
Avenida Martin Francisco, Vila Alto de
Santo André.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, XVII, da Lei Orgânica do Município de Santo André,
apresentamos este Requerimento de Informações ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando informações sobre a coleta de lixo na Avenida
Martin Francisco, Vila Alto de Santo André.

A presente propositura tem por objetivo atender aos questionamentos dos
moradores e, principalmente, dos empreendedores da região, que contataram este
gabinete relatando que não é realizada coleta de lixo no lado de numeração ímpar
no trecho compreendido entre o início da avenida até a altura do Cemitério
Camilópolis.

Ressaltamos que a grande maioria dos imóveis no referido trecho consiste em
estabelecimentos comerciais e, portanto, todos os dias há grande volume de rejeitos
decorrentes de suas atividades. Não havendo coleta no lado de numeração ímpar,
os trabalhadores precisam atravessar a avenida para deixar o lixo na calçada do
lado de numeração par. Por se tratar de uma área com muito tráfego de veículos nos
dois sentidos, há grande risco de acidentes.

Tal situação se torna ainda mais inadmissível quando se contempla o fato de que
todos na região pagam todos os meses uma alta taxa de coleta de lixo, como
exemplificado no documento anexo.

Diante do exposto, requeremos à Mesa, ouvido o douto plenário, que seja expedido
ofício ao Executivo Municipal solicitando que o SEMASA esclareça por que não
está sendo realizada a coleta total dos resíduos no local.

Aguardamos as informações do setor responsável dentro de 15 dias.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 07 de junho de 2024.

CARLOS FERREIRA
Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-10T12:19:59-0300